
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 61                                                                      Maceió/AL, 11 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 1 
Pró-Reitoria de Graduação 2 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 2 
Departamento de Administração de Pessoal 3 
Campus do Sertão 3 
Unidades Acadêmicas 4 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 189, 10 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.007310/2025-62 
resolve:  
Art. 1º - Conceder Horário Especial para o(a) 
servidor(a) CRISTIANE DOS SANTOS FERREIRA , 
ocupante do cargo de Enfermeira, SIAPE nº 1352465 , 
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, com deficiência, a 
ser exercido em regime de 30 (trinta) horas semanais, 
sem necessidade de compensação, em conformidade 
com o art. 98, §3º, da Lei n. 8.112/90, devendo ser 
reavaliado(a) em 20.07.2025.  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 192, 11 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.003403/2025-18 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a RENIZE MELO 
SILVA , ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 267478 , no 
período de 05.05.2025 a 02.08.2025, correspondente 
ao quinquênio de 27.04.2018 a 25.04.2023, de 
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto 
nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº 193, 11 de Abril de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais , e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.010711/2025-08 , resolve:  
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão e Grupo de Trabalho para 
Planejamento, Acompanhamento e Organização das 
ações determinadas pela Medida Provisória 
1286/2024 que trata das reestruturação da carreira 
de servidores das Instituições Federais de Ensino 
Superior; 
LEANDRO DOS SANTOS GONÇALVES - SIAPE 1547762 
- COORDENADOR DO GRUPO DE 
TRABALHO/COMISSÃO 
VIVIANE REGINA COSTA E SA - SIAPE 2837190 - 
REPRESENTANTE TITULAR / PROGEP 
NÍDIA MARIA DA SILVA - SIAPE 1763123 - SUPLENTE / 
PROGEP 
JOSE VICENTE FERREIRA NETO - SIAPE 1119902 - 
REPRESENTANTE TITULAR / CPPD 
NILTON DA SILVA SOUZA - SIAPE 4367789 - SUPLENTE 
/ CPPD 
JOSÉ CLEBSON SILVA DE FARIAS - SIAPE 3163194 - 
REPRESENTANTE TITULAR / DAP 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS - SIAPE 2050510 - 
SUPLENTE / DAP 
FLAVIO JOSÉ MARQUES LINS - SIAPE 2791101 - 
REPRESENTANTE TITULAR / CIS - UFAL 
ANA GRAZIELA DE SOUZA ARAÚJO - SIAPE 1486538 - 
SUPLENTE / CIS - UFAL  
Art. 2º - Homologar os atos praticados pela Comissão 
e Grupo de Trabalho a partir de 17.01.2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 194, 11 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas no § 
5o do artigo 16 do Estatuto da Ufal, aprovado pela 
Portaria n° 406/MEC de 29.12.2003, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 23065.010969/2025-04, 
resolve: 
Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, 
para comporem a Comissão de Processo Seletivo de 
Colaboradores Internos para as Ações de 
Capacitação, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 61                                                                      Maceió/AL, 11 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

Viviane Regina Costa Sá, SIAPE 2837190, Presidência 
da Comissão 
Leandro dos Santos Gonçalves, SIAPE 1547762, 
Membro da Comissão; 
Iris Cristina Melo Nascimento, SIAPE 1935681, 
Membro da Comissão; 
Iolanda dos Santos Silva, SIAPE 1972254, Membro da 
Comissão; 
Isabella Maria Lyra Pinto Soares, SIAPE 1646942, 
Membro da Comissão; 
Melinda Torres Barros Ferreira, SIAPE 2154537, 
Membro da Comissão; 
Mariana Melo Gomes da Silva SIAPE 2226547, 
Membro da Comissão; 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 68, 20 de Março de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.006145/2025-21, resolve: 
Art. 1º Dispensar Osvaldo Batista Acioly Maciel, Prof. 
do Magistério Superior, SIAPE 1336123, da função de 
Coordenador do Curso de História (Licenciatura) do 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO 
E ARTES - ICHCA - /Campus A.C Simões/UFAL, código 
FCC-01. 
Art. 2º Designar Antônio Alves Bezerra, Prof. do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2089023, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Portaria Publicada no DOU nº 68, seção 2, página 
24. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 025, DE 07 DE ABRIL DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 
009733/2025-17, resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 063, de 
29/05/2023, publicada no BS nº 95/2023, de 
30/05/2023, para considerar a vigência do biênio do 
Colegiado do Programa de Pós-graduação em Serviço 
Social (PPGSS), da Faculdade de Serviço Social – FSSO, 
até 31/03/2025. 
Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 026, DE 07 DE ABRIL DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
009733/2025-17, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Programa de Pós-graduação em Serviço Social 
(PPGSS), da Faculdade de Serviço Social – FSSO, na 
disposição a seguir: 
TITULARES: 
PROFA.  - JAPSON GONÇALVES SANTOS SILVA 
-Coordenador 
PROFA. MILENA DA SILVA SANTOS -  
VICE-COORDENADORA 
PROF. REIVAN MARINHO DE SOUZA  
PROF. ARUÂ SILVA DE LIMA  
PROF. EVERTON MELO DA SILVA 
SUPLENTES: 
PROF. FERNANDO DE ARAÚJO BIZERRA 
PROFA. ANDREA PACHECO DE MESQUITA   
PROFA.  MARIA ADRIANA DA SILVA TORRES 
PROF. JOSÉ MENEZES GOMES 
PROF. LUCAS BEZERRA DE ARAÚJO 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: MARIA QUITÉRIA DA SILVA 
SUPLENTE: MILA COSTA MELO MADEIRA 
VASCONCELOS 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: REBECA CAROLINA SANTOS MACENO 
SUPLENTE: THIAGO QUINTELLA DE MATTOS 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
01/04/2025 a 31/03/2027. 
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 61                                                                      Maceió/AL, 11 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

PORTARIA Nº 027, DE 07 DE ABRIL DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.09733/2025-17, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 31de Março de 2025, 
MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº1119849, da função Comissionada 
(Código FCC-01) de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Serviço Social, da Faculdade de 
Serviço Social – FSSO.  
Art. 2º Designar JAPSON GONÇALVES SANTOS SILVA, 
matrícula nº 1077539,  ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, para exercer a 
função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicada no DOU de 09/04/2025| Edição: 68 | 
Seção: 2 | Página:24. 

 
PORTARIA Nº 028, DE 07 DE ABRIL DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.09733/2025-17, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de Março de 2025, 
ARUÃ SILVA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº1837208, da função de Vice-Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, da 
Faculdade de Serviço Social – FSSO.  
Art. 2º Designar MILENA DA SILVA SANTOS , matrícula 
nº 1077539,  ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, para exercer a função acima 
mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição.  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 514, 19 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.000106/2025-11, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a CASSIA VANESSA 
ALBUQUERQUE DE MELO, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 3182546, lotado(a) no(a) Centro de Tecnologia - 
CTEC, do nível 1 para o 2 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 19 de 
março de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 19 de março de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Campus do Sertão 

 
PORTARIA Nº 06/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria 
da Reitoria Nº 420, de 29 de junho de 2022, resolve: 
I - Designar o servidor JOSÉ MENEZES GOMES, Siape 
1081462, como Coordenador de Estágio 
Supervisionado do Curso de Ciências Econômicas da 
Unidade Educacional de Santana do 
Ipanema/Campus do Sertão/UFAL, homologando 
seus atos desde 19 de março de 2025; 
II – A presente designação não integra o quadro das 
funções remuneradas desta Instituição. 
Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 
11/04/2025 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 61                                                                      Maceió/AL, 11 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

 
THIAGO TRINDADE MATIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA FALE Nº 20, DE 10 DE ABRIL DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.009993/2025-92, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes DANIEL ADELINO COSTA 
OLIVEIRA DA CRUZ, SIAPE de nº 1864872, PATRÍCIA 
NEYRA, SIAPE de nº 1877179, e EDINEIDE DOS 
SANTOS SILVA, SIAPE de nº 1556080, sob a 
presidência do primeiro, para compor a Comissão 
que realizará a avaliação do Relatório de Promoção 
Funcional do Prof. MAGNO PRADO GAMA PRATES, 
SIAPE de nº 1994765, do nível II da classe B de 
Professor Assistente para o nível I da classe C de 
Professor Adjunto. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 61                                                                      Maceió/AL, 11 de Abril de 2025     Pág. 5 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Campus do Sertão 
	Unidades Acadêmicas 

